

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik społeczny, polityczny i literacki. Wychodzi codziennie z wyłączeniem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA. W Sosnowcu bez odosobienia do domu kwartalnie Mk. 400, miesięcznie 1.35 z odosobieniem do domu oraz w kantorach i księgarniach kwartalnie 4.80, miesięcznie 1.60. Poczta w okupacji Niemieckiej kwartalnie 4.50 miesięcznie 1.50. Poczta w okupacji Austriackiej kwartalnie kor. 7.50 miesięcznie 2.50.

OGŁOSZENIA Za jeden wiersz petito lub jego miejsce przed tekstem Mk. 1.50, po tekście III str. 65 fen. Nadesłane w tekście Mk. 1.75. Zwyczajne ogłoszenia za wiersz petito na IV stronie 45 fen. drobne ogłoszenia za wyraz 8 fenigów.

Adres Redakcji i Administracji: **SOSNOWIEC**, ul. Dęblńska Nr. 7.

Adres dla depesz: **„KURJER” — SOSNOWIEC.**

Redakcja i Administracja otwarta od 8-ej rano bez przerwy do 7-ej godz. wiecz. W niedziele i święta od 9-ej do 11-ej rano.

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmują nadto wszystkie kantory ogłoszeń, księgarnie, — agentury w kraju i zagranicą.

KINO-TEATR

„Zacisze”

Wejście od ul. Dęblńskiej.

Od wtorku 15 stycznia i dni następujących

demonstrowane będzie wybitne arcydzieło ekranowe ze złotej serii obrazów **NORDISKA** p. t.:

Terje Vigen

Akt 1 Straszne skutki wojny, 2. Niebezpieczna wyprawa po żywność, 3. Spotkanie z nieprzyjacielem, 4. Po pięciu latach, 5. Wielka burza na morzu, 6. Przebieczenie wrogowi.

Sensacyjny dramat w 6-ciu aktach według dzieła znanego autora **HENRYKA IBSENA** W roli głównej występuje słynny artysta szwedzki Wiktor Sjöström.

UWAGA! Obraz powyższy był demonstrowany w teatrze „Corso” w Warszawie z olbrzymim powodzeniem. Zdjęcia do obrazu połączone były z wielkimi trudnościami i niebezpieczeństwem podczas burzy na morzu, to też widz śledzi przebieg akcji z najwyższym napięciem od początku do końca.

NAD PROGRAM.

Przygody Jasła.

Sala dobrze ogrzana, dla wygody publiczności ustawiono kilka łóż.

Od wtorku 15 do wtorku 22 stycznia 1918 r.

Kino-Oaza

vis à vis dworca kolejowego.

Ofiara miłości

Tragedja życiowa w 5 cz. ze znanym z urody artystą Gunzar Tolmaes'em w roli głównej. **UWAGA.** Nadmieniamy, iż w powyższej filmie główną rolę odtwarza bohater obrazu „NAJUKOCHAŃSZA ŻONA MAHARADŻY”.

Nad Program.

Łowienie min na morzu północnym

Bolszewicki „Nowy Rok”.

Już od dwóch tygodni bytujemy wraz z całym chrześcijańskim światem cywilizowanym w roku Pańskim, 1918. Tylko bizantyjski Wschód Europy dopiero od wczoraj rozpoczął nową podziałkę czasu. Rewolucja marcowa zmiotła dość szybko kilkowiekowy ustroj caratu, prócz... kalendarza starego stylu, który i w bolszewickiej republice po dawnemu jest obowiązujący. Być może, że obecni sternicy zanarichowanej nowej państwowej pp.: Bornstein, Goldberg, Joffe i Kamioner, wprowadzą kiedyś inną rachubę czasu według np. ery talmudycznej. Na razie jednak mieszkańcy b. caratu, a obecnie przetrwałych republik, składali sobie wczoraj stereotypowe życzenia: „z nowym Godom — z nowym szczęściem”.

Cztery lata minęło, jak ta „istinnoruska” arynga noworoczna poraz ostatni rozbrzmiewała w naszych polskich uszach. Bo nowy Rok st. st. był nie tylko świętem prawosławnym w t. zw. Prywisiiniu, ale i oficjalną galówką carską, którą musieliśmy radzi nie radzi, publicznie obchodzić. Wszak w rosyjski Nowy Rok zarówno Warszawa, jak i inne grody polskie, przyberały, przynajmniej zewnętrznie, fizjognomie carsko czynowniczej święta. Dość sobie uprzytomnić, że nawet nasi biskupi polscy byli zwołani „po ukazu” zjeżdżać na ów dzień do Warszawy, aby na Zamku składać zbiorowo oficjalne życzenia wiernopoddaniom ka-

źdorazowemu satrapie carskiemu, czyli general-gubernatorowi warszawskiemu.

I uprzytomniamy sobie jeszcze z tak niedawnych, a bezzwrotnie minionych czasów, że Nowy Rok rosyjski był najbardziej upragnioną i wyczekiwaną galówką, dla wielotysięcznej rzeszy czynowniczej, uprawniała ona bowiem... jawne łapownictwo. Któż bowiem nie wie o tem, że „nowogodiczny podarok” przyjmował prawie każdy „czynodrała” z nad Wołgi i Uralu, nawet taki, który w innych okolicznościach udawał nieprzystępnego Katona?

Stosowało się do tego obyczaju bizantyjsko-mongolskiego i miejscowe społeczeństwo. W budżetach więc wszystkich przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych, zarówno wielkiego przemysłu, jak i drobnych rękodzielników czy kramików kupieckich, figurowały różne kwoty na podarki noworoczne tak dla pp. gubernatorów, naczelników, policmajstrów, komisarzy, jak i rewirów i strażników ziemskich, oraz całej felenki drobnych kielbików wielkiej sieci biurokracji rosyjskiej.

Tu np. w miastach i osadach Zagłębia, krocie tysięcy rubli przechodziły z kas przedsiębiorców i obywateli do pugilaresów pp. czynowników, opiekujących się naszym przemysłem i handlem. Nie dziw przeto, że obdarzeni mieli złote hamory w dzień noworoczny, dając właściwy upust swej „szelkwej naturze” podczas wyprawianych

libacji nie tylko w knajpach sosnowieckich, ale i w Katowicach lub Mysłowicach, dokąd mogli bez przeszkody, mimo kordonu granicznego, w ciągu kilku minut pojechać.

Jeżeli ci wszyscy pp. biurokraci „istinnoruscy”, odpędzeni od złobu polskiego, ludzili się w ciągu trzech minionych galówek noworocznych jaką taką nadzieją, że może znów powrócą „piękne dni Aranzjesu” — dziś już z pewnością najmniejszych złudzeń nie mają. Bo wczoraj rozpoczęty Nowy Rok bolszewicki budzi w nich raczej trwogę o najbliższe jutro przy „nowym ładzie”, jaki zapanował i rozwija się z zawrotną szybkością w obrębie rodzonnej „matuszki”.

Wszak, jeżeli w duszach tej biurokratycznej czerni tkwią jakiegokolwiek sentymenty patriotyzmu, musi ona straszliwie boleć nad zupełnym rozstrojeniem, wprost rozczłonkowaniem swej „jedynodzierżawnej” Rosji. Chociaż bowiem rok temu potworny kolos caratu stał już nad przepaścią wielkiego wymiaru dziejowej sprawiedliwości, nikt z pewnością nie przewidywał wówczas, że w następnym Nowym Roku będzie on już tylko kupą gruzów. Najśmielsze ukazywane perspektywy wypełnienia się groźnego: „man”, „tekel”, „cheres” nad zaborczem od tyłu wieków państwem, nie odpowiadały straszliwej rzeczywistości.

Dzisiejsza republika bolszewicka, a raczej szereg najdziwniejszych republik socjalistycznych, to niby obraz mitycznego smoka, którego członki dają w strasznych konwulsjach, gdy potworny łeb: biurokratyczny carat, od parowiezowego tułowiu został odcięty.

Takie mniej więcej budzą się i w nas refleksje w dzień bizantyjskiego Nowego Roku, które nasuwają jeszcze jedno przypomnienie. Wszak w obrzędach cerkwi prawosławnej była praktykowaną straszliwa modlitwa sprzeczna z duchem i istotą chrześcijaństwa, jako religii miłości i przebaczenia.

Oto w dzień noworoczny w soborach i cerkwiach schyzmatycznych po szablonowych modłach za samowładnego cara-batuszkę, głoszone anatemy czyli wyklinalo wszystkich wrogów Rosji i prawosławia. W tekście tej strasznej formuły ułożonej przez t. zw. „świętobliwy synod”, mieściły się klątwy na „inossławnych” (różnowierców) włączając w to i Polaków nie uznających władzy ubóstwianego cara.

Takimi to bluźnierczymi modłami, karmiła cerkiew schyzmatyczna dusze swego ludu. Nie dziw przeto że z podobnego posiewu, musiało w końcu wyrosnąć obecne żniwo najdzikszej anarchii i rozpasań. Któż głębiej wnikający w ducha dziejów Rosji nie przyzna, że to wszystko, co się obecnie u-zaczyna, jest nierychliwą, ale sprawiedliwą karą boską?

A. Werytus.

Jądro rokowań.

Przeszkody na drodze rokowań, jakie powstały przez wysunięte żądania strony rosyjskiej o przeniesienie obrad do Sztokholmu — upadły. Delegacja rosyjska zgodziła się na dalsze prowadzenie rokowań w B. ześciu Litewskim. Jak dotąd rokowania doprowadziły do zgody wogóle na zaprzestanie wojny

